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XXIV. КАТЕДРА ЗА ХИРУРГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 

ХИРУРГИЈА 
 

1. J. Пановски. Општа и специјална хирургија. Скопје: Универзитет Св. Кирил и 
Методиј; 1988 година 

2. Г. Кондов. Торакална хирургија. Скопје: Мекавеј; 2009 година 
3. Т. Андреевска. Васкуларна хиругија ( скрипта ) 
4. Џ. Џоќиќ. Пластична и реконструктивна хирургија ( скрипта ) 
5. Ј. Угриновски. С. Јовковски. И. Панговски. К. Лозанче. В. Столески. 

Неурохирургија. Скопје: Македонска култура; 2002 година 
6. И. Тодоров. С. Јовковски. В. Георгиев. М. Гавриловски. З. Спировски. В. Јаневски. 

Клиничка трауматологија. Скопје: Просветно дело; 2000 година 
7. Г. Кондов. Заболување на дојка. Скопје: Мекавеј; 2001 година 
8. С. Јовковски. Краниоцеребрални повреди. Скопје: Детска радост; 1998 година 
9. А. Ставридис. Калкулоза на уринарен тракт. Кочани: Европа - 92; 2003 година 
10. David C. Sabiston. Surgery. Saunders; 1986 година 

 
 ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 
 

1. Авторизирани предавања од членовите на Катедрата по Хирургија и Катедрата по 
анестезиологија, реанимација и интензивно лекување 

 
Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
 

1. Физиотерапевти - IV семестар. Авторизирани предавања од Катедрата 
 

2. Медицински сестри техничари -V семестар. Авторизирани предавања од Катедрата 
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XXV. КАТЕДРА ЗА ОРТОПЕДИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 

  
ОРТОПЕДИЈА 
 
Основна литература 

1. Авторизирани предавања од Катедрата, 2009, 2010, Скопје. 
2. Базил Џ. Зители, Холи В. Дејвис. Атлас за педијатриска физикална дијагноза. 

Скопје: Табрнакул; 2011.  (поглавје 21) 
3. Попоска, Каревски. Учебникарско помагало по ортопедија, Скопје: Катедра за 

ортопедија; 2009. 
4. Ѓ. Зафироски А. Попоска, Ј. Нојков, В. Гркова, Ј. Камнар, И. Стефановска, З. 

Божиновски, М. Самарџиски, С. Димитриеска-Кипровска, Г. Видоевски, Ј. 
Малиновска, Б. Илиев. „Детска ортопедија“, Скопје: Македонска книга; 2003. 

 
Дополнителна литература 

1. А. Попоска. Ултразвучна дијагностика на конгениталната дисплазија на детскиот 
колк. Скопје: Вест; 1995. 

2. Златко Темелковски. Зглоб на рамо. Скопје, 1998.  
3. Ѓорги Зафироски. Спасување на екстремитети. Скопје: Македонска книга; 2004. 

 
КЛИНИЧКО ИСПИТУВАЊЕ  

1. Авторизирани предавања од Катедрата, Скопје, 2009, 2010. 
2. Попоска, Каревски. Учебникарско помагало по ортопедија, Скопје: Катедра за 

ортопедија; 2009. 
 

Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 

Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти 
 

1. Попоска, Каревски. Учебникарско помагало по ортопедија. Скопје: Катедра за 
ортопедија; 2009. 

2. Попоска, Рамова. Протетика/Ортотика. Битола: Универзитет „Климент Охридски“ 
Висока медицинска школа; 2007/2008. 

3. Попоска, Рамова. Спортска медицина. Битола: Универзитет „Климент Охридски“ 
Висока медицинска школа; 2007/2008. 

4. Авторизирани предавања од Катедрата, Скопје, 2009, 2010. 
 

Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 
 

1. Силвана Костадинова. Здравствена нега. Скопје: Катедра за ортопедија; 2011. 
2. Авторизирани предавања од Катедрата, Скопје, 2009, 2010. 
3. И. Рушковски. Ортопедија. Загреб: Југословенска медицинска наклада; 1979. 
4. Каревски. Ортопедија - скрипта.  Скопје, Штип: Катедра за ортопедија; 2009, 2010. 
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XXVI. КАТЕДРА ЗА ОФТАЛМОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
ОФТАЛМОЛОГИЈА            
Osnovna literatura 

1. Sintija A.Bredford. Osnovi na Oftalmologijata. Skopje: Tabernakul; 2010. 
2. Blagojevi} Milan, Litri~in Olga i Cvetkovi} Dobrosav. Oftalmologija. 

Beograd: Elit Medika-Medicinska kwiga; 2009.  
 
Dopolnitelna literatura 

1. Nensi B. Karlson ; Daniel Kurc. Klini~ki  postapki pri o~en pregled. 
Skopje: Tabernakul;  2010. 

2. Avtorizirani predavawa od profesorite na Katedrata po oftalmologija, 
2010. 
 

Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 

1. Blagojevi} Milan, Litri~in Olga, Cvetkovi} Dobrosav. Oftalmologija  
2. Beograd: Elit Medika-Medicinska kwiga; 2009. 
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XXVII. КАТЕДРА ЗА ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
OTORINOLARINGOLOGIJA 
 
Osnovna literatura 

1. Cvei}, Savi}, Kosanovi}. Otorinolaringologija za student po medicina i 
stomatologija. Belgrad: Nau~na kniga; 1986. 

2. Odredeni poglavja od knigata “Sovremena dijagnostika i terapija vo 
medicinata 2000” 

3. Avtorizirani predavawa 

 Dopolnitelna literatura 
1. Ilija Filip~e, Marina ^akar Klini~ko ispituvawe vo 

otorinolaringologijata. Skopje: Studentski zbor; 2009. 
 
2. Majkl Hok, Brajan Bingam, Hajnc [tamberger, Brus Benxamin. 

Dijagnosti~ki prira~nik za otorinolaringologija. Skopje: Tabernakul; 
2010.  

3. Rudolf Probst, Gerhard Gravers, Heinrich Iro. Otorinolaringologija. 
Times, 2004. 

 
Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
Тригодишни стручни студии - Логопеди 

 
OTORINOLARINGOLOGIJA  

1. Ilija Filip~e, Marina ^akar Klini~ko ispituvawe vo 
otorinolaringologijata. Skopje: Studentski zbor; 2009. 

2. Avtorizirani predavawa 

AUDIOLOGIJA  
1. Ilija Filip~e, Marina ^akar Klini~ko ispituvawe vo 

otorinolaringologijata. Skopje: Studentski zbor; 2009. 
2. Avtorizirani predavawa  

 
PATOLOGIJA NA SLUH   

1. Avtorizirani predavawa 

FONIJATRIJA 
1.  Avtorizirani predavawa 

PATOLOGIJA NA GLAS  
1. Avtorizirani predavawa 
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XXVIII. КАТЕДРА ЗА ГИНЕКОЛОГИЈА И АКУШЕРСТВО 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
ГИНЕКОЛОГИЈА И АКУШЕРСТВО 

1. W. Pschyrembel. Praktichna opstetricija i opstetritichke operacije. Beograd Zagreb: 
Medicinska knjiga; 1975. 

2. Drobnjak P, Beric B, Sulovic V. Ginekologija. Beograd Zagreb: Medicinska knjiga; 
1980. 

3. Kurjak A. Ginekologija i perinatologija. Zagreb: Naprijed; 1989. 
  
  
  

 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
 ГИНЕКОЛОГИЈА И АКУШЕРСТВО 
1. Jelko B, Takac I. Ginekologija. Maribor: Visoko zdravstveno skolo, 2006. 
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XXIX. КАТЕДРА ЗА АНЕСТЕЗИЈА СО РЕАНИМАЦИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
 
PRVA POMO[ 

1. Avtoriziran prevod za Osnovno odr`uvawe vo `ivot (ERC-Resuscitacija 
2005) 

 
ANESTEZIJA SO REANIMACIJA  
 

1. Andonov V. Srcevo belodrobno o`ivuvawe. Skopje: Kultura; 2004. 
2. Andonov V. Praktikum za urgentni postapki vo medicinata. Skopje, 2001. 
3. Lalevi} i sor. Anesteziologija. Belgrad: Zavod za U~ebnici; 1999. 
4. Siertl i Je`. Anesteziolo{ki praktikum. Skopje: Kultura; 2003. 
5. [oqakova i sor. U~ebnik po anesteziologija i reanimacija. Skopje: UKIM; 

2007. 
6. Nikolova-Todorova Z, Kuzmanovska B, Le{i A. Osnovi na mehani~ka 

ventilacija. Skopje: Prosvetno delo; 2011. 
7. [irgoska B i sor. Hipotenzivna anestezija (vo pe~at), 2011. 
8. [oqakova M., Nikolova-Todorova Z., Nojkov J., Trjkovska T., [o{ol~eva 

M., [irgovska B., Jovanovski Srceva M. Анестезиологија со реанимација, 
Skopje 2013, Еdicija II Медицински факултет. 

9. Морган Е. Клиничка анестезиологија, 2011, Едиција IV , Магор, Скопје. 
10. Николова Тодорова З., Основи на механичка вентилација, 2011, Едиција IV , 

Просветно дело, Скопје. 
11. Шошолчева М., Невро мускулен блок, 2012, Едиција I , Медицински факултет, 

Скопје. 
12. Ширговска Б., Хипотензивна Анестезија, 2012, Едиција I , Медицински факултет, 

Скопје. 
13. Андонов В. со соработниците, Срцево белодробно оживување, 2004, Култура, 

Скопје 
 
Izborni predmeti 
 
INTENZIVNA MEDICINA  

1. Nikolova-Todorova Z, Kuzmanovska B, Le{i A. Osnovi na mehani~ka 
ventilacija. Skopje: Prosvetno delo; 2011. 

 
TERAPIJA NA BOLKA 

1. Andonov V. Bolka, Skopje: Tabernakul; 2005. 
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Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари  
 
ZDRAVSTVENA NEGA  

1. M. [oqakova i sorabotnici. Avtorizirana skripta ZN I del, II del i 
praktikum. Skopje: Trio; 2009. 

 
ANESTEZIJA SO REANIMACIJA  

1. [oqakova i sor. U~ebnik po anesteziologija i reanimacija. Skopje: UKIM; 
2007. 

2. Андонов В. со соработниците, Срцево белодробно оживување, 2004, Култура, 
Скопје 

3. Авторизирана скрипта, Здравствена нега, ЗН I дел, II дел и практикум, 2009, Трио 
Скопје 

 
 
 
 
 

Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари, Радиолошки 
технолози, Физиотерапевти и Логопеди 

 
 
 
 
INTENZIVNA MEDICINA 

1. Nikolova-Todorova Z, Kuzmanovska B, Le{i A.Osnovi na mehani~ka 
ventilacija. Skopje: Prosvetno delo;  2011. 

 
TERAPIJA NA BOLKA 

1. Andonov V. Bolka, Skopje: Tabernakul; 2005. 
 
PRVA POMO[  

1. M. [oqakova i sorabotnici: avtortizirani predavawa 
2. Avtoriziran prevod za Osnovno odr`uvawe vo `ivot (ERC-Resuscitacija 

2005) 
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XXX. КАТЕДРА ЗА ХИГИЕНА 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
ХИГИЕНА 
 
Основна литература  

1. Ѓорѓев Д, Кочубовски М, Кендровски В, Ристовска Г. Хигиена и здравствена 
екологија. Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

2. Ѓорѓев Д, Кендровски В, Ристовска Г, Димитровска З. Хигиена на храна и исхрана. 
Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

3. Прирачник по хигиена со медицинска екологија. Мирослава Кристофоровиќ-Илиќ, 
Нови Сад, 2003 год. 

 
Дополнителна литература 

1. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век. 
Скопје: НИП “Студенски збор”; 2003.  

 
Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари  
 
ХИГИЕНА 
 
Основна литература  

1. Ѓорѓев Д, Кочубовски М, Кендровски В, Ристовска Г. Хигиена и здравствена 
екологија. Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

2. Ѓорѓев Д, Кендровски В, Ристовска Г, Димитровска З. Хигиена на храна и исхрана. 
Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

3. Прирачник по хигиена со медицинска екологија. Мирослава Кристофоровиќ-Илиќ, 
Нови Сад, 2003. 

 
Дополнителна литература 

1. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век. 
Скопје: НИП “Студенски збор”; 2003.  

 
Тригодишни стручни студии - Радиолошки технолози 
 
Основна литература  

1. Ѓорѓев Д, Кочубовски М, Кендровски В, Ристовска Г. Хигиена и здравствена 
екологија. Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

2. Ѓорѓев Д, Кендровски В, Ристовска Г, Димитровска З. Хигиена на храна и исхрана. 
Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

3. Прирачник по хигиена со медицинска екологија. Мирослава Кристофоровиќ-Илиќ, 
Нови Сад, 2003 год. 

 
Дополнителна литература 

1. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век.  
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Скопје: НИП “Студенски збор”; 2003. 
 
Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти 
 
Основна литература  

1. Ѓорѓев Д, Кочубовски М, Кендровски В, Ристовска Г. Хигиена и здравствена 
екологија. Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

2. Ѓорѓев Д, Кендровски В, Ристовска Г, Димитровска З. Хигиена на храна и исхрана. 
Скопје: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Медицински Факултет; 2008. 

3. Прирачник по хигиена со медицинска екологија. Мирослава Кристофоровиќ-Илиќ, 
Нови Сад, 2003 год. 

 
Дополнителна литература 

1. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век. 
Скопје: НИП “Студенски збор”; 2003. 
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XXXI. КАТЕДРА ЗА ФИЗИКАЛНА МЕДИЦИНА И РЕХАБИЛИТАЦИЈА  
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
FIZIKALNA MEDICINA I REHABILITACIJA  
 
Osnovna literatura 

1. Erieta Nikoli}-Dimitrova. Fizikalna medicina i rehabilitacija. Skopje: 
Laserxet; 2011. 

 
 

Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари  
 
FIZIKALNA MEDICINA I REHABILITACIJA  
Osnovna literatura 

1. 1.Erieta Nikoli}-Dimitrova. Fizikalna medicina i rehabilitacija. 
Skopje : Laserxet; 2009.  

 
Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти  
 
VOVED VO FIZIOTERAPIJA  
Osnovna literatura 

1.Erieta Nikoli}-Dimitrova. Voved vo fizioterapija. Skopje: Laserxet; 2009 i 
2011. 

 
OSNOVI NA KINEZIOLOGIJA 
Osnovna literatura 

1. Obradovi} D. i sor. Kineziologija. Beograd : Zavod za uxbenike i nastavna 
sredstva; 1998: (1-110). 

2. Jevti} M. Biomehanika lokomotornog sistema. Kragujevac : Medicinski 
fakultet; 2004:(1-8; 92-106). 

Dopolnitelna literatura 
1. Jevti} M. Biomehanika lokomotornog sistema. Kragujevac: Medicinski 

fakultet; 2004:(9-92). 
 

OSNOVI NA FIZIKALNA TERAPIJA 
Osnovna literatura 

1. Erieta Nikoli}-Dimitrova. Osnovi na fizikalna terapija. Skopje : 
Laserxet; 2009 i 2011. 

 
PROTETIKA I ORTOTIKA 
Osnovna literatura 

1. Erieta Nikoli}-Dimitrova, Velika Laba~evska, Julijana Argakieva-
Nikolova, Biljana Mitrevska, Lidija Ivanovska. Protetika i ortotika. 
Skopje: Univerzitet “Sv. Kiril i Metodij”; 2011. 

 
 
FIZIOTERAPIJA NA MUSKULOSKELENI NARU[UVAWA 
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Osnovna literatura 
1. Karaikovi} E, Karaikovi} E. Kineziterapija. Sarajevo : Svijetlost; 1986: 

(93-190). 
2. Jaji} I. Specijalna fizikalna medicina. Zagreb: [kolska kwiga; 1993: (79-

80; 85-93). 
3. Jevti} M. Klini~ka kineziterapija. Kragujevac: Univerzitet u   Kragujevcu, 

Medicinski fakultet; 2001: ( 25-422; 452-459).  
4. [ukov J. Osnovni karakteristiki na telesni ve`bi i aktivnosti za 

vozrasnite lu|e. Vo Kineziterapija. 2005: (476-481). 
5. Gerakaroska S, Gerakaroska C. Rehabilitacionen menaxment kaj pacienti so 

fraktura na kolk operativno re{ena so osteosintetski materjal. Zbornik 
na trudovi. Vtor kongres na fizijatri na RM. 2010: (40-46). 

6. Dimovski Z. Rehabilitacija na pacienti so ACL ligamentoplastika. 
Zbornik na trudovi. Vtor kongres na fizijatri na RM. 2010:(49-50). 

7. E.Nikoli}-Dimitrova. Ve`bi i fizi~ka aktivnost vo prevencija i 
lekuvawe na osteoporoza. Fizioterapija  Makedonika; 2010:(17-21). 

8. E.Nikoli}-Dimitrova. Fizikalen tretman na bolni so degenerativni 
promeni vo lumbalniot del od rbetot. Zbornik na trudovi. Prv kongres na 
fizijatri na RM. 2006: (92-104). 

     
Dopolnitelna literatura 

1. Koturovi} Q, Jeri~evi} D.  Korektivna gimnastika. Beograd: Sportska 
kwiga; 1988. 

2. E.Nikoli}-Dimitrova. Bolka vo krstot. Prira~nik za pacientite. Skopje: 
Laserxet; 2003. 

       
FIZIOTERAPIJA KAJ SPORTISTI  
(vo dogovor so odgovorniot nastavnik od Katedrata po hirurgija - traumatolog) 
Osnovna literatura 

1. Nikoli} @G, Mitrovi} D. Fizikalna terapija u le~ewu sportskih povreda. 
Vo Povrede u sportu, drugo izdanje. Beograd: DP; 2006: (175-186). 

2. Dubravi~i}-[imuwak. Rehabilitacija u {portskoj medicini. Vo Fizikalna 
medicina i rehabilitacija u Hrvatskoj. Zagreb: [kolska knjiga;  2001: (168- 
186). 

 
Dopolnitelna literatura 

1. Malanga G.A. Sports medicine. In Physical Medicine and rehabilitation: Principles and 
practice. Eds. deLisa J., Lippincott. William&Wilkins; 2005: 558-575. 

2. Saal J.A. Rehabilitation of the injured athlete. In Rehabilitation Medicine. Principles and 
practice. Eds DeLisa JA., J.B.Lippincott. 1988: 840-864. 

3. Richer K.J., Sherrill C. et al. Recreation and sports for people with disabilities. In 
Physical Medicine and rehabilitation: Principles and practice. Eds. De Lisa J. Lippincott. 
William&Wilkins; 2005: 578-593. 
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OSNOVI NA KINEZITERAPIJA  
Osnovna literatura 

1. Miroslava Stojanovska. Osnovi na kineziterapija. Skopje: Pergament 
pablik;  2010.  

Dopolnitelna literatura 
1. Fi~orska Danica. Kineziterapija. Op{t del. Skopje: Prosvetno delo; 

Skopje; 1994. 
2. Vulovi} Dragan. Osnovi kineziterapije 1. Beograd: Klinika za 

rehabilitaciju “Dr. Miroslav Zotovi}”; 2001. 
3. Vulovi} Dragan. Osnovi kineziterapije 4. Tretman ve`bama. Beograd:  

Klinika za rehabilitaciju “Dr. Miroslav Zotovi}”; 2001. 
4. Pavlovi} Milica. Odabrana poglavja iz op{te/osnova kineziterapije. 

Beograd: Vi{a medicinska {kola; 2004. 
 
MANUELNA TERAPIJA  
Osnovna literatura 

1. Erieta Nikoli}-Dimitrova. Masa`a. Skopje: Ministerstvo za obrazovanie 
i nauka na RM; 2010. 

2. Dragan Vulovi}.  Osnovi kineziterapije 11. Manuelna masa`a. Beograd: 
Klinika za rehabilitaciju “Dr. Miroslav Zotovi¢ ”; 2005. 

3. Freddy Kaltenborn et all. Mobilization of the joints. Volume I. The Extremities. 6 
Edition; Norli, Oslo, Norway: 2002-Revised 2007. 

 
Dopolnitelna literatura 

1. Risto ^anev. Masa`a. Beograd: Izdava~ka zajednica “Veqko Vlahovi¢”; 
[tip: Dru{tvo za nauka i umetnost; 1989. 

 
BALNEO-KLIMATOTERAPIJA  
Osnovna literatura 

1. Vuka{in Mihailovi}. Fizikalna terapija. Tre}e izdawe. Rijeka 
Crnojevi}a: Obodsko slovo; 2002. 

 
Dopolnitelna literatura 

1. [traser T, V. Godi}. Uvod u medicinsku bioklimatologiju i osnovi 
balneoklimatoterapije. Beograd-Zagreb: Medicinska kwiga; 1969. 

2. ^anev, R. Bawite vo Makedonija. Skopje: Republi~ki SIZ za nau~nite 
dejnosti vo farmaceutskata i kozmeti~kata industrija, zdravstvoto i 
socijalnata za{tita i soodvetnite dejnosti; 1982.  

 
KLINI^KA KINEZIOLOGIJA SO KINEZIOMETRIJA  
Osnovna literatura 

1. Jevti} M. Biomehanika lokomotornog sistema. Kragujevac: Univerzitet   u 
Kragujevcu, Medicinski fakultet; 2004. 

2. Kalu|erovi} D., S. Nikoli}. Praktikum iz kineziologije. Beograd: Vi{a 
medicinska {kola; 1986. 

3. Zec @. Osnovi kineziologije. Beograd: Vi{a medicinska {kola; 1984. 
 
 
 
Dopolnitelna literatura 
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1. Neumann D. Kinesiology of Musculosceletal system-Foundation for Physical Medicine 
and Rehabilitation. Mosby; 2002. 

2. Obradovi} D., B. Milutinovi}, D. Uli}, B. Bo`i}-Krsti}. Kineziologija. 
Beograd: Zavod za uxbenike i nastavna sredstva; 1998. 

3. Zec @, Konforti N. Ispitivawe snage mi{i}a (manuelna metoda). Beograd: 
Vi{a medicinska {kola; 1982. 

4. Stevanovi} M, M. Stevanovi}. Merewe obima pokreta u zglobovima, 
Beograd: Zavod za rehabilitaciju “Dr. Miroslav Zotovi}”; 1975.  
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XXXII. КАТЕДРА ЗА ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА 

 
1. M . Blagoevska. Aktuelnosti vo transfuziologijata. Skopje, 1997. 
2. V. Stefanovska. Imunohematologija, Skopje 1998. 
3. M. Blagoevska. Osnoven imunohematolo{ki i genetski re~nik, Skopje, 1999. 
4. S. Kostovska. Fiziologija i patologija na hemostazata, Skopje, 2003. 
5. Avtorizirani predavawa od katedrata 
6. Recenziran praktiukum za ve`bi po transfuziologija (objaven 2011 godina) 

od Von.Prof. Blagoevska i sorabotnici 
7. Transfuziologija (2011) od Von.prof. Blagoevska (nerecenziran rakopis na 

u~ebnikot). 
 

 
Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари  
ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА 

1. Transfuziologija (2007)- skripta za studentite na trigodi{nite stru~ni 
studii Avtori: Prof. С. Kostovska & Von.ProfМ.Blagoevska.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        
 

 15 

 
 
 

XXXIII. КАТЕДРА ЗА МЕДИЦИНА НА ТРУД 
 

Литература за студенти по општа медицина 

МЕДИЦИНА НА ТРУД  
 
Основна литература 
1. Јованка Караџинска-Бислимовска, Јордан Минов, Снежана Ристеска-Куч, Драган 
Мијакоски, Сашо Столески. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и 
Методиј"; 2011. 
2. Елисавета Стикова. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и Методиј"; 
2011. 
 

Тригодишни стручни студии - Логопеди 

МЕДИЦИНА НА ТРУД 
 
Основна литература 
1. Јованка Караџинска-Бислимовска, Јордан Минов, Снежана Ристеска-Куч, Драган 
Мијакоски, Сашо Столески. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и 
Методиј"; 2011. 
2. Елисавета Стикова. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и Методиј"; 
2011. 
 
Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти 
МЕДИЦИНА НА ТРУД И ЕРГОНОМИЈА  
 
Основна литература 
1. Јованка Караџинска-Бислимовска, Јордан Минов, Снежана Ристеска-Куч, Драган 
Мијакоски, Сашо Столески. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и 
Методиј"; 2011. 
2. Елисавета Стикова. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и Методиј"; 
2011. 
 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари  

ЈАВНО ЗДРАВСТВО СО ЕПИДЕМИОЛОГИЈА И СТАТИСТИКА  

Основна литература за сите делови 
1. Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 21 век. Скопје: 
НИП "Студенски збор"; 2003. 
 
ЈАВНО ЗДРАВСТВО - МЕДИЦИНА НА ТРУДОТ  
Основна литература 
 
1. Јованка Караџинска-Бислимовска, Јордан Минов, Снежана Ристеска-Куч, Драган 
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Мијакоски, Сашо Столески. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и 
Методиј"; 2011. 
2. Елисавета Стикова. Медицина на труд. Скопје: Универзитет "Св. Кирил и Методиј"; 
2011. 
 
ЈАВНО ЗДРАВСТВО - СОЦИЈАЛНА МЕДИЦИНА   
Основна литература 
1. Авторизирани предавања од наставниците од Катедрата за Социјална медицина 
 
Дополнителна литература 
1. Vesna Bjegovic, Doncho Donev (editors). Health Systems and their Evidence Based 
Development. Belgrade: Hans Jacobs Publishing Company; 2004. 

2. Lidia Georgieva, Genc Burazeri (editors). Health Determinants in the Scope of New Public 
Health. Sofia: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 

3. Silvia Gabriela Scîntee, Adriana Galan (editors). Public Health Strategies: A Tool For Regional 
Development. Bucharest: Hans Jacobs Publishing Company; 2005. 

4. Doncho Donev, Gordana Pavlekovic, Lijana Zaletel Kragelj (editors). Health Promotion and 
Disease Prevention. Skopje: Hans Jacobs Publishing Company; 2007. 

5. Luka Kovacic, Lijana Zaletel Kragelj (editors). Management in Health Care Practice. Zagreb: 
Hans Jacobs Publishing Company; 2008. 

6. Lijana Zaletel-Kragelj, Jadranka Bozikov (editors). Methods and Tools in Public Health. Lage: 
Hans Jacobs Publishing Company; 2010. 

7. Л. Мирчевска, Д. Донев, Л. Кочанковска. Примарна здравствена заштита. Битола: 
Универзитет “Св. Климент Охридски”; 2011. 

 
 


